
QUARTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20146  CADERNO 4

4

TIGELA EM POLIPROPILENO
•	 Virgem de 1º uso;
•	 Não reciclado;
•	 Com aba;
•	 Empilhável;

•	 Liso nas partes internas 
e externas, formatos 

arredondados (para não 
possibilitar o acúmulo de 

resíduos).
•	 Atóxica e pigmentação 

homogênea em toda a 
peça, conforme normas 

da ANVISA quanto metais 
pesados;

•	 Acabamento polido 
brilhante, resistente a 
temperatura de 100º 
Celsius por no mínimo 

20minutos;
•	 Altura mínima de 52 mm;
•	 Diâmetro interno mínimo 

de 100 mm;
•	 Diâmetro máximo externo 

no final do raio de base 
60 mm;

•	 Largura da aba mínimo de 
10 mm;

•	 Espessura mínima de 
2,5mm;

•	 Capacidade mínima de 
300ml.

•	 Embalagem: Primária: 
plástica e Secundária: 

caixa de papelão ondulado 
triplex, com 10 embalagens 

plásticas, perfazendo o 
total de 100 peças. No 
ato do fornecimento as 
embalagens deverão 
conteras seguintes 

informações mínimas: 
quantidade do produto por 
caixa, nº do lote, validade 
e data de fabricação, nº de 

caixas de empilhamento 
e peso/volume do 

produto com embalagem. 
Durabilidade mínima de 

2 anos.
MARCA: HOMS

400.000 
und

1,06 424.000,00

VALOR GLOBAL 820.000,00

Data de Assinatura: 07 de abril de 2014
Vigência: 07/04/2014 até 06/04/2015
Ordenador: Waldecir Oliveira da Costa

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670559

PORTARIA N.º  001143/2014 – CRH
O Secretário de Estado de Educação, usando de suas atribuições 
legais, e de acordo com o processo   nº 761113/2014, e;
- Considerando a recomendação da Procuradoria Geral do Estado 
conforme Ofício nº 2379/2013 – PGE-PCTA, aprensado no 
processo nº 565935/2012 folhas 84 e 85.
- Considerando o desaparecimento dos bens móveis destinados 
à EEEFM. Gonçalo Ferreira.
R E S O L VE:
Art. 1º – Prorrogar a PORTARIA Nº 00112/2014 de 10/01/2014, 
que constituiu a Comissão para Instaurar Tomada de Conta 
Especial, referente ao desaparecimento dos Bens Móveis 
destinados à EEEFM. Gonçalo Ferreira, no município de Curuçá, 
composta pelos servidores:

-Ailson José de Souza Nery – Matricula nº 5900507/1 – 
Coordenador
-André Carvalho Moraes – Matricula nº 5902373/1
- Bruno Magno Rodrigues – Matrícula nº  5900521/1
Art. 2º –  A presente Comissão exercerá suas atividades por 
mais  60 (sessenta) dias, a partir de 15/03/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 13 de março de 2014.
José Seixas Lourenço
Secretário de Estado de Educação

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 3638/2014 DE 07/04/2014

Formalizar a Designação, do servidor LEANDRO GOMES DA 
COSTA, Matrícula nº 5899521/1, Espec. em Educação,  para 
responder pela  função de Diretor I (GED-3) da EEEF. Franklin 
de Menezes/Icoaraci, durante o impedimento do titular, no 
período de 01/05/2013 a 30/05/2013, para fins de regularização.

PORTARIA Nº.: 2551/2014 DE 26/03/2014
Designar ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE, Matricula nº 
187054/6, Assessor Técnico Pedagógico,para responder pela 
Secretaria Adjunta de Ensino, durante o impedimento do titular, 
no período de 09/04/14 a 08/05/14.

PORTARIA Nº.: 1933/2014 DE 12/03/2014
Designar ELANE MERCIA DA SILVA MARTINS, Matricula 
nº 57208888/1, Especialista em Educação, para responder 
interinamente pela função de Diretor (GED-5) da USE-09/Belém, 
durante o impedimento do titular, no período de 26/12/13 a 
09/01/14.

PORTARIA Nº.: 2366/2014 DE 21/03/2014
Designar ANA CARLA DOS SANTOS TEIXEIRA, Matricula 
nº 5761050/2, Especialista em Educação,para responder pela 
função de Diretor (GED-5) da unidade SEDUC na Escola/USE 
03/Belém, durante o impedimento do titular, no período de 
03/02/14 a 19/03/14.

PORTARIA Nº.: 2136/2014 DE 21/03/2014
Designar o servidor ANDRE CARVALHO MORAES, Matricula 
nº 5902373/1, para efetuar Tomada de Conta Especial -TCE, 
referente as pendências de Prestação de Contas dos recursos 
relativos a Diárias, Suprimento de Fundos e Fundos Rotativo dos 
servidores desta Secretaria, bem como pendências de prestação 
de contas do recursos relativos aos Convênios celebrados com 
esta Secretaria, a partir de 21/03/2014.

PORTARIA Nº.: 2093/2014 DE 18/03/2014
Designar MARIA TEREZA CEREJO BRASIL, Matricula nº 
5051460/1, Professor, para responder pela função de Diretor 
(GED-5) da Unidade SEDUC na Escola/USE-16/Ananindeua, 
durante o impedimento do titular, no período de 06/01/14 a 
19/02/14.

PORTARIA Nº.: 2092/2014 DE 18/03/2014
Designar MARICILDA SILVA DA SILVA, Matricula nº 
5888871/1, Especialista em Educação, para responder pela 
função de Diretor (GED-5) da Unidade SEDUC na Escola/USE-
19/Santa Bárbara do Pará, durante o impedimento do titular, no 
período de 02/12/13 a 15/01/14.

PORTARIA Nº.: 2201/2014 DE 18/03/2014
Designar UBIRATAN SEVERINO ASSUNÇÃO, Matricula 
nº 57212606/1, Técnico em Gestão Publica, para atuar como 
Agente Publico de Controle – APC, desta Secretaria, a partir de 
18/03/2014.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.:3637/2014 DE 07/04/2014

Dispensar, a pedido, JAQUELINE DO CARMO MOREIRA, 
Matrícula nº 57216629/1, Assist. Administrativo,   da função 
de Secretária (GED-1) da  EEEM. Dr. José Cursino de Azevedo/
Marabá, a partir de 01/04/2014.

PORTARIA Nº.:3673/2014 DE 07/04/2014
Dispensar, a pedido, WALTER WILLIAM DE SOUZA MULLER, 
Matrícula nº 57210665/1, Auxiliar Operacional,   da função de 
Secretário (GED-1) da EEEF. Tiradentes/Salinopolis, a partir 
de 07/04/2014.

PORTARIA Nº.:3674/2014 DE 07/04/2014
Dispensar, a pedido, VANA FERNANDES SILVA, Matrícula 
nº 5128641/2, Professor, da função de Diretor I (GED-3) 
da EEEFM. Nossa Senhora Aparecida/Santarém, a partir de 
07/04/2014.

ADMISSÃO
PORTARIA Nº.:2145/2014 DE 07/04/2014

Formalizar a Admissão, da servidora BENEDITA IZABEL 
FERREIRA DOS PRAZERES, Para exercer a função de Professor, 
na EE Profª Laura dos Santos Ribeiro/Abaetetuba, a partir de 
01/10/1980, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 2159/2014 DE 07/04/2014
Formalizar a Admissão, do servidor VALENTINO DOLZANE DO 
COUTO, Para exercer a função de Professor, na EE Cidade de 
Emaús/Belém, no período de 01/02/1985 a 28/02/1986, para 
fins de regularização funcional.
DISPENSAR

PORTARIA Nº.: 2146/2014 DE 07/04/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora BENEDITA IZABEL 
FERREIRA DOS PRAZERES, lotada na EE Profª Laura dos Santos 
Ribeiro/Abaetetuba, do emprego de Professor, a partir de 
01/10/1982, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.: 2147/2014 DE 07/04/2014
Formalizar a Dispensa, da servidora MARINETE DA PENHA 
MARDEGAN, lotada na EE. Boa Esperança/Altamira, do emprego 
de Professor Ref. I, a partir de 01/06/1986, para fins de 
regularização funcional.

REVOGAR
Portaria n.º:  2318/2014 de 21/03/2014
Revogar, a contar de 21/03/2014, a PORTARIA Nº 12337/2013 de 
18/09/2013, que designou a servidora GLEICE DANIELE RAIOL 
ALVES, matricula nº 5902351/1, Técnico em Gestão Publica, para 
efetuar Tomada de Conta Especial - TCE, referente as Pendências 
de Prestação de Contas dos Recursos Relativos a Diárias, 
Suprimento de Fundos, Fundo Rotativo e Convenio Celebrados 
com Municípios, cujo objeto Refere-se a Transporte Escolar.
Portaria n.º:  2379/2014 de 21/03/2014
Revogar, a contar de 21/03/2014, a PORTARIA Nº 9016/2012 
de 11/06/2012, que designou a servidora YANNA PRISCILA 
DE QUADROS TORRES, matricula nº 5895934/1, Assistente 
Administrativo, para efetuar Tomada de Conta Especial - TCE, 
referente as Pendências de Prestação de Contas dos Recursos 
Relativos a Diárias, Suprimento de Fundo dos Servidores desta 
Secretaria, referente ao período de 2003 a 2011.
Portaria n.º:  2291/2014 de 20/03/2014
Revogar, a contar de 01/03/2014, a PORTARIA Nº  6145/2012 
de 27/04/2012, que designou o servidor LEONARDO SOUSA 
ARAUJO, matricula nº 5890730/1, Técnico em Gestão Publica, 
para atuar como Agente Publico de Controle – APC.

PORTARIA Nº.: 003677-2014 DE 03/04/2014
REVOGAR A CONCESSÃO DAS FÉRIAS, DO(A) SERVIDOR(A) 
PAULO CASTRO DOS PRAZERES, MATRICULA No 57208238/1, 
AGENTE DE PORTARIA CONCEDIDA ATRAVÉS DA PROTARIA COL. 
No 003514-2014 DE 03/04/2014, NO PERÍODO DE 01/07/2014 
A 14/08/2014, REFERENTE AO EXERCÍCIO 2014

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 3517/2014 DE 03/04/2014

Nome: GERALDO DA SILVA PANTOJA
Matrícula:545724/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Miguel Bitar/Breves
Período: 01/04/14 a 30/05/14
Triênios:22/06/86 a 21/06/89

PORTARIA Nº.: 3516/2014 DE 03/04/2014
Nome: MARIA DO SOCORRO DE MORAES
Matrícula:5252920/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Prof. Maria do socorro Jacob/Itaituba
Período:03/02/14 a 03/04/14
Triênios:23/04/09 a 22/04/12

PORTARIA Nº.: 3515/2014 DE 03/04/2014
Nome: OSMARINA BASTOS DE DEUS
Matrícula:454397/1  Cargo:Professor
Lotação:EE Antonio Gondim Lins/Ananindeua
Período: 02/05/14 a 30/06/14
Triênios:11/04/90 a 10/04/93

PORTARIA Nº.: 3513/2014 DE 03/04/2014
Nome: MARIA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS MOREIRA
Matrícula:467359/1Cargo:Datilografo
Lotação:EE Prof.Maria G Ramos de Oliveira/Icoaraci
Período: 13/05/14 a 11/07/14
Triênios:01/07/04 a 30/06/07

PORTARIA Nº.: 3512/2014 DE 03/04/2014
Nome: MONICA MARIA MONTEIRO DANTAS
Matrícula:684830/1 Cargo:Escrev.Datilografo
Lotação:EEEFM Padre Sales/Capanema
Período: 30/04 a 28/06/14 – 29/06 a 27/08/14
Triênios:24/04/99 a 23/04/02 – 24/04/02 a 23/04/05

PORTARIA Nº.: 3511/2014 DE 03/04/2014
Nome: CELIO ILTON DE OLIVEIRA
Matrícula:57192654/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Julia Seffer/Ananindeua
Período:02/05/14 a 30/06/14
Triênios:08/01/08 a 07/01/11


